
 

 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

 

O Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná-SIMEPAR torna público 
aos interessados a alteração da quantidade de notebooks a serem comprados conforme 
elencados abaixo, relativo ao Pregão Eletrônico nº 0092021, tipo menor preço, objetivo à 
aquisição de  6 UN NOTEBOOK, processador: Chip M1 (Soc), 8(oito) núcleos para CPU, 
8 (oito) núcleos para GPU, memória 8 (oito) GB Memória RAM ou superior, tela: tela de 
LED IPS de 13,3 polegadas, com resolução nativa de  2560 x 1600, brilho de 500 nits, 
portas e slots: 2(duas) portas thunderbolt/USB 4 armazenamento em disco: 1 (uma) 
unidade de disco 512GB SSD, bateria bateria de lithium-polímero de 58,2W/h, teclado: 
teclado retroiluminado, touch bar e sensor touch ID, wireless: wireless padrão 802.11 ax 
(WIFI 6), bluetooth 5.0, sistema operacional: MacOS Big Sur, garantia e suporte técnico: 
garantia de no mínimo 3 anos contra defeitos do dispositivo e acessórios através de 
atendimento em rede de assistência técnica no Brasil, possuir assistência técnica 
autorizada do fabricante na cidade para onde os equipamentos se destinam. cor: a cor do 
equipamento deverá ser prata ou preto, com suas variações e tonalidade.  
 
Item 2 do edital  
 
Onde se lê 6 UN NOTEBOOK, processador: Chip M1 (Soc), 8(oito) núcleos para CPU, 8 (oito) 
núcleos para GPU, memória 8 (oito) GB Memória RAM ou superior, tela: tela de LED IPS de 13,3 
polegadas, com resolução nativa de  2560 x 1600, brilho de 500 nits, portas e slots: 2(duas) portas 
thunderbolt/USB 4 armazenamento em disco: 1 (uma) unidade de disco 512GB SSD, bateria bateria 
de lithium-polímero de 58,2W/h, teclado: teclado retroiluminado, touch bar e sensor touch ID, 
wireless: wireless padrão 802.11 ax (WIFI 6), bluetooth 5.0, sistema operacional: MacOS Big Sur, 
garantia e suporte técnico: garantia de no mínimo 3 anos contra defeitos do dispositivo e acessórios 
através de atendimento em rede de assistência técnica no Brasil, possuir assistência técnica 
autorizada do fabricante na cidade para onde os equipamentos se destinam. cor: a cor do 
equipamento deverá ser prata ou preto, com suas variações e tonalidade. 
 

Leia se: 7 UN NOTEBOOK, processador: Chip M1 (Soc), 8(oito) núcleos para CPU, 8 (oito) 
núcleos para GPU, memória 8 (oito) GB Memória RAM ou superior, tela: tela de LED IPS de 13,3 
polegadas, com resolução nativa de  2560 x 1600, brilho de 500 nits, portas e slots: 2(duas) portas 
thunderbolt/USB 4 armazenamento em disco: 1 (uma) unidade de disco 512GB SSD, bateria bateria 
de lithium-polímero de 58,2W/h, teclado: teclado retroiluminado, touch bar e sensor touch ID, 
wireless: wireless padrão 802.11 ax (WIFI 6), bluetooth 5.0, sistema operacional: MacOS Big Sur, 
garantia e suporte técnico: garantia de no mínimo 3 anos contra defeitos do dispositivo e acessórios 
através de atendimento em rede de assistência técnica no Brasil, possuir assistência técnica 
autorizada do fabricante na cidade para onde os equipamentos se destinam. cor: a cor do 
equipamento deverá ser prata ou preto, com suas variações e tonalidade. 
 
Anexo I Item 1 do edital  
 
Onde se lê 6 UN NOTEBOOK, processador: Chip M1 (Soc), 8(oito) núcleos para CPU, 8 (oito) 
núcleos para GPU, memória 8 (oito) GB Memória RAM ou superior, tela: tela de LED IPS de 13,3 
polegadas, com resolução nativa de  2560 x 1600, brilho de 500 nits, portas e slots: 2(duas) portas 
thunderbolt/USB 4 armazenamento em disco: 1 (uma) unidade de disco 512GB SSD, bateria bateria 

Clicksign 2b25001d-0d62-4095-a84e-d22b878475cb



de lithium-polímero de 58,2W/h, teclado: teclado retroiluminado, touch bar e sensor touch ID, 
wireless: wireless padrão 802.11 ax (WIFI 6), bluetooth 5.0, sistema operacional: MacOS Big Sur, 
garantia e suporte técnico: garantia de no mínimo 3 anos contra defeitos do dispositivo e acessórios 
através de atendimento em rede de assistência técnica no Brasil, possuir assistência técnica 
autorizada do fabricante na cidade para onde os equipamentos se destinam. cor: a cor do 
equipamento deverá ser prata ou preto, com suas variações e tonalidade. 
 

Leia se: 7 UN NOTEBOOK, processador: Chip M1 (Soc), 8(oito) núcleos para CPU, 8 (oito) 
núcleos para GPU, memória 8 (oito) GB Memória RAM ou superior, tela: tela de LED IPS de 13,3 
polegadas, com resolução nativa de  2560 x 1600, brilho de 500 nits, portas e slots: 2(duas) portas 
thunderbolt/USB 4 armazenamento em disco: 1 (uma) unidade de disco 512GB SSD, bateria bateria 
de lithium-polímero de 58,2W/h, teclado: teclado retroiluminado, touch bar e sensor touch ID, 
wireless: wireless padrão 802.11 ax (WIFI 6), bluetooth 5.0, sistema operacional: MacOS Big Sur, 
garantia e suporte técnico: garantia de no mínimo 3 anos contra defeitos do dispositivo e acessórios 
através de atendimento em rede de assistência técnica no Brasil, possuir assistência técnica 
autorizada do fabricante na cidade para onde os equipamentos se destinam. cor: a cor do 
equipamento deverá ser prata ou preto, com suas variações e tonalidade. 
 

Anexo I Item 2 do edital 
 
Onde se lê: A solução considera a aquisição de 6 (seis) NOTEBOOKS com processador 
M1 8 núcleos, Memória: RAM de 8GB, 512GB de armazenamento SSD, Tela: 13,3 
polegadas, que tem o objetivo de realizar a atualização tecnológica de notebooks utilizados 
atualmente pelos coordenadores técnicos, pesquisadores e desenvolvedores do SIMEPAR 
para realização de atividades em escritório e em viagens de trabalho. 
 
Leia se: A solução considera a aquisição de 7 (sete) NOTEBOOKS com processador M1 
8 núcleos, Memória: RAM de 8GB, 512GB de armazenamento SSD, Tela: 13,3 polegadas, 
que tem o objetivo de realizar a atualização tecnológica de notebooks utilizados atualmente 
pelos coordenadores técnicos, pesquisadores e desenvolvedores do SIMEPAR para 
realização de atividades em escritório e em viagens de trabalho. 
 
Anexo I Item 6 do edital 
 
Onde se lê: O preço máximo admitido para a aquisição do objeto licitado será de R$ 

92.393,80 (noventa e dois mil, trezentos e noventa e três reais e oitenta centavos):  

O preço estabelecido na proposta constitui a única remuneração devida pelo SIMEPAR à 

CONTRATADA, estando nele incluído: 

a) todos os impostos, taxas, preços públicos e contribuições federais, estaduais e municipais; 

b) os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários em geral; 

c) todas as despesas necessárias e relativas para execução dos trabalhos; 

d)as despesas com seguros de qualquer natureza, perdas eventuais, despesas administrativas, 

lucros, tributos e demais encargos necessários para a perfeita execução dos serviços. 

e) as despesas de transporte dos equipamentos relacionados no Anexo I deste edital.  

 
Leia se: O preço máximo admitido para a aquisição do objeto licitado será de R$ 

107.792,76 (cento e sete mil, setecentos e noventa e dois reais e setenta e seis 

centavos):  

O preço estabelecido na proposta constitui a única remuneração devida pelo SIMEPAR à 

CONTRATADA, estando nele incluído: 

a) todos os impostos, taxas, preços públicos e contribuições federais, estaduais e municipais; 

Clicksign 2b25001d-0d62-4095-a84e-d22b878475cb



b) os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários em geral; 

c) todas as despesas necessárias e relativas para execução dos trabalhos; 

d)as despesas com seguros de qualquer natureza, perdas eventuais, despesas administrativas, 

lucros, tributos e demais encargos necessários para a perfeita execução dos serviços. 

e) as despesas de transporte dos equipamentos relacionados no Anexo I deste edital.  

 
 

Curitiba-PR., 15 de outubro de 2021. 

 
 
Cesar Augustus Assis Beneti  
Autoridade Superior  
(Assinatura Eletrônica)  
 
 
 
Ricarlos B. Silva  
Pregoeiro  
(Assinatura Eletrônica)  

 

Clicksign 2b25001d-0d62-4095-a84e-d22b878475cb



Aviso_AlteracaoEdital.pdf
Documento número #2b25001d-0d62-4095-a84e-d22b878475cb

Hash do documento original (SHA256): ff44e494f62d36c1409323ba4b148cb8cd6e11acf1e3e0097bfb7f1678f64201

Assinaturas

RICARLOS BATISTA DA SILVA

CPF: 928.170.259-20

Assinou como administrador em 15 out 2021 às 16:09:11

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Cesar Augustus Assis Beneti

CPF: 084.110.958-35

Assinou como representante legal em 15 out 2021 às 17:58:04

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Log

15 out 2021, 16:08:37 Operador com email ricarlos.silva@simepar.br na Conta 62d76ad8-e565-41d6-a5d9-

35600bba6aba criou este documento número 2b25001d-0d62-4095-a84e-d22b878475cb. Data

limite para assinatura do documento: 14 de novembro de 2021 (16:08). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

15 out 2021, 16:08:39 Operador com email ricarlos.silva@simepar.br na Conta 62d76ad8-e565-41d6-a5d9-

35600bba6aba adicionou à Lista de Assinatura:

ricarlos.silva@simepar.br, para assinar como administrador, com os pontos de autenticação:

telefone celular (via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo RICARLOS BATISTA DA SILVA, CPF

928.170.259-20 e Telefone celular *******5576, com hash prefixo 75c941(...).

15 out 2021, 16:08:39 Operador com email ricarlos.silva@simepar.br na Conta 62d76ad8-e565-41d6-a5d9-

35600bba6aba adicionou à Lista de Assinatura:

cesar.beneti@simepar.br, para assinar como representante legal, com os pontos de

autenticação: telefone celular (via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Cesar Augustus Assis

Beneti, CPF 084.110.958-35 e Telefone celular *******9871, com hash prefixo 9e3d3d(...).

15 out 2021, 16:09:11 RICARLOS BATISTA DA SILVA assinou como administrador. Pontos de autenticação: telefone

celular *******5576 (via token), com hash prefixo 75c941(...). CPF informado: 928.170.259-20.

IP: 200.19.65.34. Componente de assinatura versão 1.151.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

15 out 2021, 17:58:05 Cesar Augustus Assis Beneti assinou como representante legal. Pontos de autenticação: telefone

celular *******9871 (via token), com hash prefixo 9e3d3d(...). CPF informado: 084.110.958-35.

IP: 168.181.48.191. Componente de assinatura versão 1.151.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 15 de outubro de 2021. Versão v1.4.0.

2b25001d-0d62-4095-a84e-d22b878475cb Página 1 de 2 do Log



15 out 2021, 17:58:05 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

2b25001d-0d62-4095-a84e-d22b878475cb.

Para validar este documento assinado, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos

signatários ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número 2b25001d-0d62-4095-a84e-d22b878475cb,

com os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 15 de outubro de 2021. Versão v1.4.0.

2b25001d-0d62-4095-a84e-d22b878475cb Página 2 de 2 do Log


		2021-10-15T20:58:06+0000
	São Paulo, SP
	Clicksign
	Signature




